
 

Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Verdi” 
Via di Roma 33 – 48121 Ravenna 

Tel. 0544-212373; 0544-212069.  Fax 0544-217527 

istverdi@comune.ra.it – www.istitutoverdi.ra.it  

Ravenna, 21 giugno 2021 

Prot. nr.       928/2021 

 
DECRETO DIRETTORIALE N. 39 

 
OGGETTO: Affidamento incarico di Laboratorio "Tuba, Euphonium e strumenti congeneri" 
per l’a.a. 2020-2021 a titolo gratuito al Prof. Gianmario Strappati. 
 

IL DIRETTORE 

RICHIAMATI: 

• la legge n. 508 del 21/12/1999 di riforma delle Accademie di belle arti, dell’Accademia 
nazionale di danza, dell’Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori 
per le industrie artistiche, dei Conservatori e degli Istituti superiori di studi musicali; 

• il D.P.R. 28/2/2003, n.132 concernente il regolamento recante criteri per l’autonomia 
statutaria, regolamentare e organizzativa delle Istituzioni artistiche e musicali, a norma 
della legge 21/12/1999 n. 508; 

• la legge 21/06/2017, n. 96 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 24 
aprile 2017, n. 50, recante disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative a favore 
degli enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi sismici e misure per lo 
sviluppo.” che imprime un ulteriore impulso al processo di statizzazione poiché prevede, 
all'art. 22Bis,  che ”A decorrere dall'anno 2017, una parte degli istituti superiori musicali 
non statali e le accademie non statali di belle arti (…) sono oggetto di graduali processi di 
statizzazione e razionalizzazione (...)”; 

• lo Statuto dell'istituto “G: Verdi” (di seguito Istituto) approvato con la deliberazione del 
Consiglio Comunale di Ravenna PG n. 97742/149 del 09.11.2006 e approvato dal MIUR 
con D.D. n. 33 del 14/02/2007; 

• il Regolamento di Amministrazione dell'Istituto ai sensi dell'art. 14 comma 2 lettera c) del 
D.P.R. 28/2/2003, n.132, approvato dal CDA e con Decreto MIUR n. 553 del 15/03/2007; 

 

 
VISTA la deliberazione del CDA n. 2/2017 del 25 luglio 2017 con la quale è stata approvata la 
dotazione organica del personale docente dell'ISSM G. Verdi; 

VISTA la deliberazione del CDA n. 40 del 21 dicembre 2020 “Approvazione del Bilancio preventivo 
2021”; 

 

ACQUISITA la disponibilità con richiesta prot. 916 del 18/06/2021, da parte del Prof. Gianmario 
Strappati, tubista a fornire a titolo gratuito prestazioni lavorative per lo svolgimento di un 
Laboratorio "Tuba, Euphonium e strumenti congeneri" nell’ambito dell’Istituto per l’anno 
accademico 2020-2021; 
 

VISTA la deliberazione del CA del 11 giugno 2021 di approvazione dell’incarico a titolo gratuito al 
docente Prof. Gianmario Strappati per il Laboratorio "Tuba, Euphonium e strumenti congeneri" 
per l’a.a.2020-2021;  
 
ATTESO ALTRESI’ che il Prof. Gianmario Strappati, presenta le caratteristiche richieste alla 
docenza in quanto le sue competenze sono di alto carattere artistico e didattico e la sua 



 

Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Verdi” 
Via di Roma 33 – 48121 Ravenna 

Tel. 0544-212373; 0544-212069.  Fax 0544-217527 

istverdi@comune.ra.it – www.istitutoverdi.ra.it  

professionalità contribuisce a garantire la diversificazione dell’offerta formativa che risulta 

strettamente funzionale all’interesse dell’Istituto;  
 
RITENUTO di procedere, per l'anno accademico 2020-2021, al conferimento dell’incarico di 
insegnamento a titolo gratuito al Prof. Gianmario Strappati per il Laboratorio "Tuba, Euphonium 
e strumenti congeneri";  
 
RITENUTO di dover procedere al rimborso delle spese sostenute dal docente dalla propria sede di 
residenza; 

 
 

VERIFICATO CHE le attività del suddetto Laboratorio avranno inizio a partire dal 25 giugno 2021 
e, presumibilmente nell’arco di tre incontri., dovranno essere portate a termine entro il 31 agosto 
2021 e che sono a titolo gratuito anche da parte degli studenti partecipanti; 
 
 

DECRETA 

 

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premesse, l’affidamento dell’incarico per 
l'insegnamento Laboratorio "Tuba, Euphonium e strumenti congeneri" da tenersi 
dal 25/06 al 31/08/2021 per l’anno accademico 2020/2021, a titolo gratuito al Prof. 
Gianmario Strappati con la previsione di un eventuale rimborso delle spese vive; 

2. di stabilire che il rapporto di collaborazione a titolo gratuito viene esercitato dal 
25/06/2021 al 31/08/2021; 

3. di dare atto che per l’espletamento dell’incarico de quo il Prof. Gianmario Strappati: 

a. potrà utilizzare tutte le strumentazioni in dotazione all’Istituto necessarie per 
l’espletamento della docenza; 

b. qualora, per motivi eccezionali, non possa rispettare l’impegno ancorché gratuito 
secondo il programma concordato è tenuta a darne tempestiva comunicazione 
alla segreteria dell’Istituto; 

c. per ogni variazione d’orario avrà cura di darne comunicazione agli studenti; 

d. deve attenersi al codice di comportamento dell’Istituto;  

4. di nominare responsabile del procedimento il Direttore; 

5. che il presente atto non è soggetto all'esercizio del controllo successivo sulla gestione, 
previsto dall’art. 1, comma 173, della l. 266/2005, in quanto trattasi di incarichi di 
docenza;  

6. di dare atto che la spesa oggetto del presente atto non è soggetta all'acquisizione del 
CIG, in quanto trattasi di incarico ex articolo 7, comma 6, del Decreto Legislativo 30 
marzo 2001, n. 165; 

  
 IL DIRETTORE 

 (Prof.ssa Anna Maria Storace) 
 
 


		2021-06-21T10:17:33+0200
	STORACE ANNA MARIA




